(a) No procede hoy semejante apremio, pues que nadie puede ser obligado a aceptar una herencia que no le acomode (L. 44 de este título), y por que en virtud de la L. 4, tit. 48, lib. 10 de la N. R. aunque el heredero no admita la herencia, vale el testamento. Así pues dicha ley de la N. R. corrige en este punto á esta de Partida, y por tanto se debe admitir el substituto pupilar cuando el hijo no quiera la herencia de su padre.

(b) Atencion á la glosa de Gregorio Lopez, teniendo presente que la L. 1, tit. de los testamentos, lib. 5, in Ordin. Regal. citada en la misma, corresponde á la L. 4, tit. 49 del Ord. de Alc. y á la L. 1, tit. 48, lib. 10 de la N. R.

LEX X.—Expirat pupillaris substitutio per maximam, mediam, vel minimam capitis diminutionem pupilli: idem si in vita instituentis efficitur sui juris pupillus, aut justa ratione ab hæreditate patris se absteat hæres: sed si injusta, cogitur agnoscere eam: et si ab abstinencia in integrum restituitur, reintegratur substitutio, quæ per abstentionem expiraverat. Item expirat, si testamentum patris posthumi agnatione, vel aliàs infirmatur; aut si pupillus ad ætatem xiv. et pupilla ad ætatem xv. annorum pervenerint. Hoc dicit.

(1) *Desatase.* Ortum habet à notatis per Azo. C. de impuber. et alijs substitut. in summa, col. 5. versic. *expirat pupillaris subst.* et à Glossa in l. in pupillari, D. de vulgar. et pupill.

(2) *Viene a edad.* Id est, quàm primum attingerit quatuordecim annorum ultimum diem in masculo, et duodecim in femina, ut in l. a qua ætate, D. qui testam. Glos. in l. 2. D. eod. Bart. et Alex. in l. in pupillari, D. de vulgar. et pupill. posset etiam pater minori tempore taxare metam pupillaris substitutionis, l. si quis ita, D. eod.

(3) *Fuesse captiuo.* Si intelligas filium fuisse captivum vivo patre, planè procedit, ut in l. lex Cornelia, versic. *quare etiam*, D. de vulgar. et pupill. notat Gloss. in l. pater, D. de captiv. et in l. quod si filius, eod. tit. non tamen expirabit tacita vulgaris, contenta in expressa pupillari, ut vult Gloss. et ibi Bartol. in dict. l. Cornelia, idem Bart. in l. 1. col. 8. vers. *ulterius quæro*, eod. tit. si verò intelligeres, mortuo patre pupillum fuisse captivum, tunc licèt de rigore juris videbatur, substitutionem pupillarem expirasse, ut in l. si quis filio ex hæredato, §. irritum, D. de injust. rup. tamen de æquitate confirmantur tabule pupillares, ut in dict. l. pater, in fin. et in dict. l. lex Cornelia, hoc sive in captivitate decedat impubes, sive pubes, quia si non revertatur, fingitur decessisse preambula hora captivitatis.

(4) *Enemigos de la fe.* Sentit ista lex inter Christianos non habere locum jura captivitatibus quoad personas, vide per Bartol. in l. hostes, in final D. de captiv.

(5) *Al padre.* Adde dict. l. lex Cornelia, in princip. et dict. l. pater, in princip. si verò pater, et filius sunt captivi, vide l. si pater captus, D. de vulgar. et pupillari.

(6) *Quando pierde la cibdad.* Hæc est media capitis diminutio, vide l. neque ei, §. eorum, de adopt. possunt enim hæc pœnæ cadere in pupillum dolla capace, l. si arrogati, D. de tutel. l. impuberem, D. de furt. l. impuberem, D. ad leg. Cornel. de fals. ratio est secundum Bart. post Guilliel. de Cugn. in l. in pupillari, D. de vulgar. et pupill. quia etiam si pupillus esset pubes, in tali statu non posset testari, l. ejus, qui, §. fin. D. qui testam. fac. l. 15. tit. 1. suprâ ead. Part. unde testamentum factum irritaretur, ut in dict. §. irritum. Sed cum hodie per l. 4. Tauri possit testari, videtur, quòd non procedat quod hic habetur, et sic quod substitutio pupillaris non expiret.

(7) *Quando pierde la familia.* Hæc est minima capitis diminutio, et vide l. neque ei, §. eorum, D. de adopt.

(8) *Que le profijasse otro.* Tunc tamen in effectu non expirat pupillaris substitutio, quia ex stipulatione debetur hæreditas illis, qui succedunt ex substitutione, si facta non esset arrogatio, l. non aliter, et l. his verbis, D. de adopt. Et quid si moriatur arrogator, an reconvalescat pupillaris substitutio facta à patre naturali? Vide Gloss. ubi eleganter Bald. col. 5. D. de adoption. et quid si ex dispensatione Papæ pupillus ingrederetur monasterium, vel traderetur monasterio à parente, an tunc expiret pupillaris substitutio? Vide per Bart. et Imol. in dict. l. in pupillari, ubi vide Alexand. et Jason.

(9) *Qualquier manara.* Et sic videtur, quod etsi per dignitatem exeat, substitutio pupillaris expiret; cujus contrarium tenet Bart. in l. 2. in princip. col. 5. vers. *ulterius quæro*, quid si exeat, etc. D. de vulgar. et pupill. et secundum hoc etiam videtur intelligenda ista lex Partitarum, ut etiam tetigi in l. 44. tit. 8. Part. 4. est enim commodum filii impuberis, ut pater sibi faciat testamentum, per l. ex tribus, C. de inoffic. testam. licèt fortè ex verbis generalibus hujus legis posset dici contrarium, quantum ad substitutionem pupillarem: et textus in authen. *substitutio quæ dignitate*, in cap. *illud*, collat. 6. liberans filium à patris potestate, in quo se fundat Bartolus, non loquitur in substitutione pupillari: non tamen audeo recedere à dicto Bart. cum quo communiter Doctores transeunt; quia ut dixi, substitutio pupillaris est favor, et commodum filii, Gloss. in dict. l. ex tribus.